
65. Jahrgang Mittwoch, 29. Mai 2024 Nummer 22

Herausgeber: Stadt Hayingen. Verantwortlich für den amtlichen Inhalt, einschließlich der Veröffentlichung der Gemeindeverwaltung: 
Bürgermeisterin Holzbrecher oder ihr Vertreter im Amt. Für den übrigen Inhalt: Fink GmbH Druck und Verlag, Sandwiesenstraße 17,  

72793 Pfullingen, Telefon 07121/9793-0

 
Satzung der Stadt Hayingen über die Festset-
zung der Gebühren für das Parken an Park-
scheinautomaten (Parkgebührensatzung)

vom 21.03.2024

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg, 
§ 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes sowie § 2 Kommu-
nalabgabengesetz Baden-Württemberg hat der Gemeinderat am 
21.03.2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Geltungsbereich
Für das Parken auf dem Wanderparkplatz Anhausen der Stadt 
Hayingen wird eine Gebühr erhoben.

§ 2 Gebührenschuldner und Fälligkeit
(1) Gebührenschuldner ist der Fahrzeuglenker, der das Fahrzeug 
zum Zwecke des Parkens im gebührenpflichtigen Parkraum ab-
stellt.
(2) Die Gebührenschuld entsteht mit dem Abstellen des Fahrzeu-
ges zum Zwecke des Parkens und wird sofort fällig.

§ 3 Parkgebühren
Montag- Sonntag und an Feiertagen von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
pro Tag 3,00 € inklusive der gültigen Umsatzsteuer.

§ 4 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tag nach der öffentlichen Bekanntmachung 
in Kraft.

Hinweis nach § 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Änderungs-
satzung wird nach § 4 Abs. 4 Nr. 2 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung die-
ser Änderungssatzung gegenüber der Stadt Hayingen geltend 
gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begrün-
den soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschrift 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden ist.

Hayingen, den 29.05.2024

Ulrike Holzbrecher
Bürgermeisterin

Hayinger Krämermarkt
Freitag, 07. Juni 2024
9.00 – 17.00 Uhr

Probealarm der Feuerwehr über Sirene
Nächster Probealarm in den Stadtteilen am Montag, dem 03. Juni 
2024 um 18.00 Uhr.

Biotonne
Abholung am Mittwoch 05. Juni 2024, ab 6.00 Uhr

Papiertonne in Ehestetten
Abholung am Donnerstag, 06. Juni 2024, ab 6.00 Uhr

Fundsachen
Beim Bürgermeisteramt wurde 1 Schlüsselbund mit Chip und An-
hänger (17. Mai gefunden) und 1 Kinderjacke abgegeben.
Eigentumsansprüche sind baldmöglichst geltend zu machen.

 
Einladung zum JEF-Jugendempfang EURHOPE 
Lets talk about yEU!
Das Landratsamt Reutlingen und die Jungen Europäer (JEF) Reut-
lingen laden gemeinsam am Montag, 3. Juni 2024, um 19:00 Uhr, 
zu der Infoveranstaltung „EURHOPE – Let’s talk about yEU!“ ein. 
Ziel des Empfanges ist es, die Bedeutung der Europawahlen her-
vorzuheben, die am 9. Juni stattfinden werden. Landrat Dr. Ulrich 
Fiedler wird ebenfalls vor Ort sein und die Gäste begrüßen.
Die überparteiliche Veranstaltung betont die Wichtigkeit der 
Stimmabgabe bei der Europawahl am 9. Juni und möchte ins-
besondere junge Menschen dazu motivieren, wählen zu gehen.
Welche Wirkung hat eine einzelne Stimme in Europa? Wie können 
junge Menschen aktiv das europäische Geschehen mitgestalten? 
Diese Fragen werden im Rahmen des Abends erörtert und bieten 
Raum für Diskussionen.
Auf die Gäste wartet eine informative, interaktive und insgesamt 
unterhaltsame Veranstaltung. Alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger sind herzlich eingeladen, teilzunehmen und ihre Perspek-
tiven einzubringen. Es ist eine ausgezeichnete Gelegenheit direkt 
vor der Wahl mehr über die Europäische Union und ihre Bedeu-
tung zu erfahren.
Anmeldung und weitere Informationen:
Veranstaltungsort ist das Hauptgebäude des Landratsamts Reut-
lingen, Bismarckstraße 47, 72764 Reutlingen. Die Teilnahme ist 
kostenfrei, eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.
Weitere Fragen sind per E-Mail an m.braun@kreis-reutlingen.de 
oder telefonisch unter 07121 480-3324 möglich.

Gläserne Produktion im Juni: Bio-Betriebe im 
Landkreis entdecken
Im Rahmen der Veranstaltungsreihe „Neugierig auf Bio? - Bio-
Betriebe auf der Schwäbischen Alb erleben und entdecken“ er-
fahren Interessierte, wie heimische Bio-Produkte erzeugt werden 
und wie der Ökolandbau seinen Beitrag zum Naturschutz leis-
tet. Hierfür findet im Juni eine Vogelführung um den Eichberghof 
Münsingen und ein Abendspaziergang bei der
Bioland-Gärtnerei Werner in Sonnenbühl-Willmandingen statt.
Bei beiden Veranstaltungen ist eine vorherige Anmeldung erfor-
derlich unter: https://www.biomusterregionen-bw.de/Anmel-
dung_Veranstaltung



2
Amtsblatt der Stadt Hayingen 29. Mai 2024, Nummer 22

Vogelführung um den Eichberghof in Münsingen
Die Vielfalt der heimischen Vogelwelt können Interessierte bei 
einer Vogelführung am Samstag, 08. Juni 2024, von 18 bis etwa 
19 Uhr auf dem Eichberghof in Münsingen entdecken. Die Füh-
rung wird im Rahmen der Landesinitiative Gläserne Produktion 
angeboten.
Die Teilnehmenden machen einen etwa einstündigen Spaziergang 
über die hofeigenen Flächen und durch den angrenzenden Wald 
des Bio-Betriebes. Dabei bekommen sie eine sachkundige Füh-
rung von Klaus Lang vom Naturschutzbund Deutschland e. V. 
(NABU). Festes Schuhwerk und witterungsentsprechende Klei-
dung sind von Vorteil.
Zum Abschluss wird gemeinsam gegrillt.
Die Kosten für die Verpflegung betragen 15 € pro Person, eine 
vorherige Anmeldung ist erforderlich. Die genaue Adresse des 
Hofes lautet: Eichberghof 1, 72525 Münsingen.

Abendspaziergang über das Bio-Gemüsebeet
Bei einem Abendspaziergang über die Flächen der Bioland-
Gärtnerei Werner in Sonnenbühl-Willmandingen am Mittwoch, 
19. Juni 2024, um 19 Uhr bekommen Interessierte Einblicke in 
den ökologischen Gemüseanbau.
Der Bioland-Gartenbaubetrieb baut vielfältige Kulturen an. 
Schmackhaftes Feldgemüse wie Kohl, Rote Beete, Sellerie oder 
Zwiebel sowie Salate und Radieschen aus den Folienzelten ge-
hören zum Angebot. Verkauft werden die Produkte im Hofladen 
und auf mehreren Wochenmärkten.
Die Teilnahme ist kostenlos, eine vorherige Anmeldung ist erfor-
derlich. Die Adresse lautet Bioland Gärtnerhof Werner, Thomas-
straße 19, 72820 Sonnenbühl-Willmandingen.
Mehr zur Veranstaltungsreihe
Die Veranstaltungen der Reihe „Neugierig auf Bio? - Bio-Betrie-
be auf der Schwäbischen Alb erleben und entdecken“ finden im 
Rahmen der Gläsernen Produktion auf Bio-Betrieben statt. Or-
ganisiert wird diese von den drei Landkreisen Alb-Donau-Kreis, 
Esslingen, Reutlingen und von der Bio-Musterregion Biosphären-
gebiet Schwäbische Alb.
Bei beiden Veranstaltungen im Juni ist eine vorherige Anmeldung 
erforderlich unter: https://www.biomusterregionen-bw.de/An-
meldung_Veranstaltung

Informationsveranstaltung zum Projekt Bus 
auf Beinen
Im Dienstag, 4. Juni 2024, um 18.30 Uhr lädt das Landratsamt 
Reutlingen zu einer Online-Informationsveranstaltung zum Projekt 
„Bus auf Beinen“ ein. Das Projekt richtet sich an Elternvertretun-
gen, Eltern von Grundschülern, Kommunen sowie Grundschulen. 
Es soll dazu beitragen, dass mehr Kinder sicher zu Fuß zur Schule 
kommen, statt mit dem Auto zur Schule gebracht zu werden.
Ziel des Projektes ist zum einen, dass die Anzahl der Elterntaxis re-
duziert und Eltern vom täglichen Hol- und Bringaufwand entlastet 
werden. Damit sollen auch die zum Teil gefährlichen Situationen 
vor den Schulen zu Schulbeginn und -ende vermieden werden. 
Zum anderen soll die eigenständige Mobilität von Grundschülern 
gefördert, ihre Verkehrserziehung gestärkt und mehr Bewegung 
in ihren Alltag integriert werden. Das Projekt wird über die Eltern-
vertretungen und Eltern organisiert, die sich zu Laufgruppen zu-
sammenschließen und feste „Haltestellen“ vereinbaren. An diesen 
Treffpunkten können die Kinder in den laufenden „Bus auf Beinen“ 
ein- und aussteigen. Die Gruppe wird dabei immer von ein bis zwei 
Elternteilen begleitet, die sich abwechseln.
„Wir möchten mit der Online-Veranstaltung Elternvertretungen, 
Eltern, Vertretern aus Kommunen sowie Grundschulen Informa-
tionen an die Hand geben, wie das Projekt „Bus auf Beinen“ bei 
ihnen vor Ort umgesetzt werden kann“, erklärt Projektleiter Felix 
Schlenker, der als Koordinator für Mobilität und Klimaschutz das 
Projekt von Seiten des Landkreises koordiniert.
In den Landkreisen Böblingen und der Stadt Ludwigsburg wurde 
das Projekt bereits erfolgreich umgesetzt. Auch die Landesiniti-

Ärztlicher Notfalldienst
Rufnummer für den ärztlichen 
Notfalldienst (allgemein,-  
kinder-, augen- und HNO-
ärztlicher Notfalldienst) 116117 
(Anruf ist kostenlos)

Allgemeine Notfallpraxis 
Reutlingen
Klinikum am Steinenberg
Steinenbergstr. 31, 72764 Reutlingen
Öffnungszeiten: 
Mo 18 - 22 Uhr, 
Di  18 - 22 Uhr; 
Mi  18 - 22 Uhr; 
Do 18 - 22 Uhr; 
Fr  18 - 22 Uhr, 
Sa, So und Feiertage 8 - 22 Uhr.

Kinder Notfallpraxis Reutlingen
Klinikum am Steinenberg
Steinenbergstr. 31, 72764 Reutlingen
Öffnungszeiten:Sa, So und Feiertage       9 – 13 Uhr 
und 15 – 19 Uhr.

Allgemeine Notfallpraxis Münsingen 
Albklinikum Münsingen
Lautertalstraße, 47, 72525 Münsingen
Öffnungszeiten: 
Sa, Sonn- und Feiertage 10 – 16 Uhr.

Gerne können Sie jederzeit selbst die aktuellen Infor-
mationen zu unseren Notfallpraxen auf unserer Homepage 
einsehen: https://www.kvbawue.de/patienten/praxissuche/
notfallpraxis-finden

Zahnärztlicher Notfalldienst
Den zahnärztlichen Notfalldienst erreichen Sie unter der 
Tel. 01801 / 116 116 (0,039 €/min). Weitere Informationen 
finden Sie unter https://www.kzvbw.de/patienten/zahnarzt-
notdienst/. Hier erhalten Sie Auskunft, welche Zahnarzt-
praxen in Ihrer unmittelbaren Umgebung Notdienst haben.

Apothekennotdienstbereitschaft
Unter folgender kostenfreier Rufnummer können Sie zuver-
lässig und tagesaktuell erfahren, welche Apotheke Notdienst- 
bereitschaft hat: 0800 / 00 22 833 (24 Stunden erreichbar) 
www.aponet.de

Sozialstation St. Martin Engstingen
Team Süd · Hauptstraße 19 · 72539 Pfronstetten
Telefon: 07388 99357-22 · www.sozialstation-engstingen.de

Nachbarschaftshilfe Hayingen
Einsatzleitung: Gertrud Schädle, Tel. 07386/1302

Hospizgruppe Hayingen-Pfronstetten-Zwiefalten
Leitung der Hospizgruppe: Irmi Illing, Tel. 07373/915988,
Mobil 0152 26368966, E-Mail: hospizgruppehpz@web,.de

PORT Gesundheitszentrum - Pflegestützpunkt
Terminvereinbarungen sind auch zu Hausbesuchen – mög-
lich unter: Tel.: 07387 984146-2
Email: pflegestuetzpunkt-suedliche-alb@kreis-reutlingen.de

Notrufe
Polizei 110
Feuerwehr/Rettungsdienst 112
Gas-Störungsstelle 0800 0824505
EnBw Hotline, Strom Störung 0800 3629477



3
Amtsblatt der Stadt Hayingen29. Mai 2024, Nummer 22

ative „Movers BW“ unterstützt mit der Aktion „Schulwegprofis“, 
die im Rahmen des Informationsabends ebenfalls vorgestellt wird.
Hinweise zu Anmeldung und Teilnahme an der Informations-
veranstaltung
Die Veranstaltung wird über das Programm Webex durchgeführt. 
Eine Teilnahme ist über den Browser, das Smartphone oder Tablet 
möglich, eine Installation des Programms ist nicht erforderlich.
Die Veranstaltung ist offen für alle Interessierten. Eine Teilnahme 
ist kostenfrei.
Die Einwahlinformationen sind unter folgendem Anmeldelink hin-
terlegt: https://eveeno.com/349572535 Eine Anmeldung ist bis 
03. Juni möglich.

 
Änderungen des Erneuerbare-Energien-Gesetzes
Der Bundespräsident hat das Gesetz zur Änderung des Erneuer-
bare-Energien-Gesetzes (EEG) und weiterer energiewirtschafts-
rechtlicher Vorschriften zur Steigerung des Ausbaus photovol-
taischer Energieerzeugung unterschrieben und es wurde im 
Bundesgesetzblatt veröffentlicht. Das Solarpaket 1 ist am 16. Mai 
in Kraft getreten. Es enthält einige Verbesserungen für die Errich-
tung und den Betrieb von PV-Anlagen. Die Änderungen gelten für 
Anlagen, die ab Mitte Mai in Betrieb gehen. Zu den Änderungen 
zählen unter anderem die vereinfachte Inbetriebnahme von PV-
Anlagen auf dem Balkon und Verbesserungen beim Mieterstrom. 
Das Solar-Paket regelt zudem den nachhaltigeren Ausbau von 
Solarparks, ohne mehr freie Flächen zu verbrauchen. Detaillier-
tere Infos zu den einzelnen Änderungen folgen in den nächsten 
Beiträgen. Die KlimaschutzAgentur bietet kostenlose Energiebe-
ratungsgespräche an. Alle Infos dazu gibt es unter www.klima-
schutzagentur-reutlingen.de oder telefonisch 07121 14 32 571.

 
LEADER Mittlere Alb
Gelder für Kleinprojekte 
beantragen
Noch bis 14. Juni 2024 kön-
nen Gelder für Kleinpro-
jekte bei LEADER Mittlere Alb beantragt werden. Besonders 
gefragt sind Klimaschutzprojekte.
Die Regionalmanager Hannes Bartholl und Elisabeth Markwardt 
erinnern an den aktuellen Aufruf für Kleinprojekte, der noch bis 
zum 14.06.2024 läuft.
Über das Regionalbudget werden Kleinprojekte bis maximal 
20.000 Euro Gesamtkosten mit 80 % gefördert. Sie wollen eine 
Projektidee bis Ende 2024 umsetzen? Dann reichen Sie noch 
bis zum 14. Juni 2024 einen Projektantrag beim Regional-
management von LEADER Mittlere Alb ein. Am 15. Juli 2024 
wird entschieden, welche Projekte Fördergelder erhalten. Für alle 
eingereichten Anträge stehen 200.000 Euro zur Verfügung.
Klimaschutz – auch die kleinen Dinge zählen
Der Fokus liegt dieses Jahr im Bereich Klimaschutz, nachhaltige 
Lebens- und Produktionsweisen und Erhaltung der Artenviel-
falt. Auch kleinere Aktionen können hierzu einen wichtigen Beitrag 
leisten. Trägt Ihr Projekt dazu bei, erachten wir das als besonders 
wertvoll.
Gefördert werden Anschaffungen, bauliche Anlagen und Ver-
anstaltungen. Wichtig hierbei: Das Projekt dient dem Wohl der 
Gemeinschaft und hat damit eine wichtige Bedeutung für die Wei-
terentwicklung unserer Region. Zudem müssen alle Projekte bis 
spätestens 31. Dezember 2024 komplett umgesetzt sein, wozu 
auch die Zahlung aller Rechnungen gehört.

Gerne nennen wir Ihnen einige denkbare Aktionen – als Anregung 
für ein eigenständiges Projekt oder Ergänzung einer vorhandener 
Projektidee:
Bei einer öffentlichen Veranstaltung wird über die oben genann-
ten Themen informiert und unter Beteiligung der Bürger über-
legt, welche gemeinsamen Aktionen im Dorf umgesetzt werden 
können. Bei einer Kulturveranstaltung kommen nachwachsende 
Rohstoffe wie Trinkhalme aus Stroh oder essbare/kompostierbare 
Verpackungen zum Einsatz. Im Gemeindebackhaus gibt es neue 
Kurse mit Tipps zur Haltbarkeit und Lagerung von Backwaren und 
regionalen Inhaltsstoffen. Es finden Kochkurse mit umweltfreund-
lichen Lebensmitteln statt. Künstler organisieren eine Ausstellung 
zum Thema Wiederverwendung von Abfallprodukten in der Kunst.
Es wird eine Maschine zur Herstellung nachhaltiger Verpackun-
gen für regionale Produkte angeschafft. Die Zusammenarbeit 
regionaler Partner im Bereich Dienstleistungen und Produktion 
wird gestärkt, z. B. über die Schaffung neuer Vermarktungswege 
regionaler Lebensmittel.
Ein leerstehender Gewölbekeller wird für eine neue Nutzung her-
gerichtet, z. B. als Quartier für Fledermäuse oder Raum zur Küh-
lung und Lagerung regionaler Produkte. Bei der Schaffung eines 
neuen Begegnungsortes werden Baumaterialien wie Holz und 
Stein verwendet, die beim Abbruch anderer Gebäude angefallen 
sind. Teil der Modernisierung eines Gebäudes ist die Begrünung 
des Daches oder der Fassaden mit heimischen, insektenfreund-
lichen Pflanzen. Für die Bewässerung gemeinschaftlich genutzter 
Flächen wird ein Zwischenspeicher zum Auffangen des Regen-
wassers installiert. Bei der Umgestaltung von Außenflächen wer-
den wasser- und luftdurchlässige Beläge und für die Beleuchtung 
Solarlampen eingesetzt.
Das sind nur einige Ideen – Sie haben sicherlich noch viel mehr. 
Sie sind auf der Suche nach Anregungen? Dann lassen Sie sich 
von einer Klimaschutzagentur auf Landkreisebene oder kommu-
nalen Klimaschutzmanagern beraten.
Möchten Sie einen Projektantrag stellen, dann berät Sie das Re-
gionalmanagement gerne. Wenden Sie sich an Elisabeth Mark-
wardt (07381/402 97-02, markwardt@leader-alb.de) und Hannes 
Bartholl (07381/402 97-01, bartholl@leader-alb.de).
Weitere Informationen zum Regionalbudget unter www.leader-
alb.de.

 
Offene Lehrstellen für den Landkreis Reutlingen
Für den Landkreis Reutlingen sehen die Zahlen wie folgt aus:
Für das Ausbildungsjahr 2024 sind 253 Lehrstellen in 157 Betrie-
ben ausgeschrieben und 88 Ausbildungsplätze in 49 Betrieben 
für 2025 (www.hwk-reutlingen.de/lehrstellensuche). In der Prakti-
kabörse sind außerdem 138 Praktikumsplätze veröffentlicht.

 

 
Das kath. Münsterpfarramt in Zwiefalten ist geöffnet:
Montag: 09.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 16.00 Uhr
Dienstag: 08.00 – 12.00 Uhr
Mittwoch: 09.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag: 09.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag: 09.00 – 12.00 Uhr

Achtung:
Ab sofort ist jeden Donnerstag von 07.00 Uhr bis 15.00 Uhr die 
Zufahrt zum Pfarramt nur über den Marktplatz / Rathaus möglich. 
Wir bitten um Beachtung.
Beda-Sommerberger-Str. 5, 88529 Zwiefalten
Tel. 07373 – 600, Fax 07373 – 2375



4
Amtsblatt der Stadt Hayingen 29. Mai 2024, Nummer 22

E-Mail: muensterpfarramt.zwiefalten@drs.de
Homepage: www.se-zwiefalter-alb.drs.de
Erreichbarkeit des Pastoralteams:
Pfarrer Sigmund F. J. Schänzle
Münsterpfarramt Zwiefalten
Beda-Sommerberger-Str. 5
88529 Zwiefalten, Mobil 0160-94994902
E-Mail: sigmund.schaenzle@drs.de
Pater Evodius Miku
im Pfarrhaus Aichelau,
Franz-Arnold-Str. 42, Tel. 07388 - 9934675
E-Mail: evodiusanthony.miku@drs.de
Pastoralreferentin Maria Grüner
Tel. 07373 - 9214324
Mobil 0176 - 55079323
E-Mail: maria.gruener@drs.de
Gemeindereferentin Patricia Engling
Tel. 07373 - 9214325
Mobil 01575 - 3352866
E-Mail: patricia.engling@drs.de
Pastoraler Mitarbeiter Hubertus Ilg
Tel. 07373 - 9205699
Mobil 0178 - 9061124
E-Mail: hubertus.ilg@drs.de

Hospizgruppe Hayingen-Pfronstetten-Zwiefalten
Leitung der Hospizgruppe: Irmi Illing, Tel. 07373 – 915998, Mobil 
0152 – 26368966,
E-Mail: hospizgruppehpz@web.de

Gottesdienste und Veranstaltungen in der Seelsorgeeinheit 
Zwiefalter Alb:
Mittwoch, 29.05.2024
19.00 Uhr Vorabendmesse mit Prozession in Indelhausen
19.00 Uhr Vorabendmesse mit Prozession in Pfronstetten
Donnerstag, 30.05.2024 – Fronleichnam
09.00 Uhr Eucharistiefeier mit Prozession in Zwiefalten
09.00 Uhr Eucharistiefeier mit Prozession in Hayingen
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier mit Junge Kirche vor dem Haus der 
Lilie in Ehestetten, mitgestaltet vom Musikverein
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier in Aichelau
Samstag, 01.06.2024
17.00 – 18.00 Uhr Beichtgelegenheit im Coemeterium im Müns-
ter Zwiefalten
19.00 Uhr Sonntag-Vorabendmesse in Hayingen
19.00 Uhr Sonntag-Vorabendmesse in Aichelau
Sonntag, 02.06.2024
09.00 Uhr Eucharistiefeier in Mörsingen
09.00 Uhr Eucharistiefeier zu Fronleichnam mit Prozession in 
Wilsingen
10.30 Uhr Eucharistiefeier im Münster Zwiefalten
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier in Huldstetten
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier in Indelhausen
Dienstag, 03.06.2024
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier im Chorraum im Münster Zwie-
falten
Besondere Festtage
Bitte beachten Sie, dass Termine für Taufen im Moment aufgrund 
von Urlaub/Ferien ca. 8-12 Wochen vorher angemeldet werden 
sollten. Termine für Goldene, Diamantene oder Eiserne Hoch-
zeiten ca. 8 Wochen vorher, damit wir bei den Planungen darauf 
Rücksicht nehmen können und uns genügend Zeit zur Vorberei-
tung dieser Feste bleibt. Eine kirchliche Trauung hat einen Vorlauf 
von ca. 6 Monaten.
Wir bitten auch Vereine , die bei besonderen Gelegenheiten 
einen Festgottesdienst oder eine Andacht mit in ihr Programm 
aufnehmen möchten, dies uns mindestens 8 Wochen vorher 
zu melden. Leider erreichen uns oft sehr kurzfristige Anfragen, 
die aufgrund von langfristiger Planung nicht mehr berücksichtigt 
werden können. Danke!

 
St. Vitus
Die Jahresrechnung 2022 wird 2 Wochen lang im Kath. Verwal-
tungszentrum Riedlingen, St. Gerhard-Str. 16 in 88499 Riedlingen
und zwar vom 03.06.2024 bis 16.06.2024 zur Einsichtnahme 
durch die Kirchengemeindemitglieder aufgelegt.
Donnerstag, 30.05.2024 – Hochfest des Leibes und Blutes 
Christi – Fronleichnam
09.00 Uhr Eucharistiefeier
anschließend Prozession
Samstag, 01.06.2024 – Hl. Justin
19.00 Uhr Sonntag-Vorabendmesse
zum 9. Sonntag im Jahreskreis
Dienstag, 04.06.2024 – 9. Woche im Jahreskreis
18.30 Uhr Rosenkranzgebet
Donnerstag, 06.06.2024 – 9. Woche im Jahreskreis
09.00 Uhr Ökumenischer Seniorennachmittag im Sportheim
18.30 Uhr Rosenkranzgebet
Freitag, 07.06.2024 – Heiligstes Herz Jesu
14.30 Uhr Trauung

 
St. Nikolaus
Herzliche Einladung...
...zum Junge Kirche Gottesdienst in Ehestetten an Fronleichnam 
um 10.30 Uhr am Haus der Lilie, mitgestaltet vom Musikverein 
Ehestetten – Bei Regen findet der Gottesdienst in der Kirche statt 
– Bitte Gotteslob mitbringen. Wir freuen uns auf euch!
Junge Kirche Team Susanne und Katrin

Kirchengemeinderat
Die nächste KGR Sitzung findet am Mittwoch, 05.06.2024 um 
19.30 Uhr im Hartmann-Zimmer/HdL statt.
Donnerstag, 30.05.2024 – Hochfest des Leibes und Blutes 
Christi – Fronleichnam
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier mit Junge Kirche
vor dem Haus der Lilie (bei Regen in der Kirche)
mitgestaltet vom Musikverein
Donnerstag, 06.06.2024 – 9. Woche im Jahreskreis
09.00 Uhr Ökumenischer Seniorennachmittag im Sportheim 
Hayingen
Samstag, 08.06.2024 – Unbeflecktes Herz Mariä
10.30 – 11.00 Uhr Bücherei
Sonntag, 09.06.2024 – 10. Sonntag im Jahreskreis
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier
12.00 Uhr Tauffeier

 
St. Urban
Die Jahresrechnung (Sachbuch) 2022 wird 2 Wochen lang im
Kath. Verwaltungszentrum Riedlingen,
St. Gerhard-Str. 16 in 88499 Riedlingen
und zwar vom 03.06.2024 bis 16.06.2024 zur Einsichtnahme 
durch die Kirchengemeindemitglieder aufgelegt.

Ehrung für 5 Jahre Minidienst
Am Pfingstsonntag durften wir bei 
einem festlichen Gottesdienst, um-
rahmt vom Kirchenchor Ehestetten-
Indelhausen-Eglingen, unseren Mi-
nistranten, Laurin Kloker, für 5 Jahre 
Minidienst ehren.
Dafür möchten wir Dir nochmal sehr 
herzlich danken und hoffen, dass Du 
uns noch lange weiter unterstützt.
Im Namen der ganzen St. Urban Kir-
chengemeinde
Der Kirchengemeinderat



5
Amtsblatt der Stadt Hayingen29. Mai 2024, Nummer 22

Mittwoch, 29.05.2024 – 8. Woche im Jahreskreis
19.00 Uhr Vorabendmesse
zum Hochfest des Leibes und Blutes Christi – Fronleichnam
anschließend Prozession
Sonntag, 02.06.2024 – 9. Sonntag im Jahreskreis
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier
Donnerstag, 06.06.2024 – 9. Woche im Jahreskreis
09.00 Uhr Ökumenischer Seniorennachmittag im Sportheim 
Hayingen

 
St. Bernhard
Donnerstag, 06.06.2024 – 9. Woche im Jahreskreis
09.00 Uhr Ökumenischer Seniorennachmittag im Sportheim 
Hayingen
Sonntag, 09.06.2024 – 10. Sonntag im Jahreskreis
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier

 
Ökumenischer Seniorennachmittag
Donnerstag 6. Juni um 9:00 Uhr Frühstück!
Freuen Sie sich auf einen geselligen Vormittag, nette Gespräche 
und einem köstlichen Start in den Tag.
Die Kosten betragen 10 € pro Person.
Anmeldung bitte bis spätestens Freitag 31. Mai bei
Hildegard Tremel, Telefon 07386-785

 
Das Pfarramt ist bis September 2024 nicht besetzt.
Bitte wenden Sie sich bis dahin an das Pfarramt in Zwiefalten.
Ansprechpartner ist Pfarrer Schmieg.
Tel.: 07373 2885,E-Mail: Pfarramt. Zwiefalten@elkw.de

Pfarrer Schmieg hat bis 02.06.2024 Urlaub.
Vertretung in dringenden Fällen hat Pfarrer Häfele aus Mundingen.
Tel. 07395 / 375, Mobil: 0151 225 335 00
E-Mail: markus.haefele@elkw.de

Haushaltsplan 2024
Von Montag, den 3.6. – Donnerstag, den 13.6.2024 besteht die 
Möglichkeit den Haushaltsplan 2024 einzusehen. Bei Interesse 
bitten wir um eine Terminvereinbarung.
Der Wochenspruch zum 1. Sonntag n. Trinitatis lautet:
„Wer euch hört, der hört mich; und wer euch verachtet, der 
verachtet mich." Lk 10,16a
Stark ist das Band der Liebe, in dem sich Jesus mit den seinen 
verbindet. Wenn wir Gottes Liebe vertrauen, wenn wir nach sei-
nem Vorbild handeln, wenn wir seine Gebote im Blick haben, ist 
Gott ganz bei uns. Und das hat große Auswirkung auf unser Leben 
miteinander.
Sonntag, 2.6.2024 – 1. So. n. Trinitatis
10:15 Uhr Gottesdienst in der Katharinenkirche in Hayingen
Montag, 3.6.2024
19:00 Uhr Chorprobe im Pfarrhaus in Zwiefalten.
Terminerinnerung für Sonntag, 9.6.2024
Ab 15 Uhr ist Mitarbeiterfest im Gemeindehausgarten in Hay-
ingen.
Bei schlechtem Wetter feiern wir im Gemeindehaus.

 

 
 

Feuerwehrübung
Am Montag, dem 03. Juni 2024 findet für Zug II um 20.00 Uhr eine
Feuerwehrübung statt.
Clemens Oberhofer, Fw.-Kdt.

 
Feuerwehrübung
Am Dienstag, dem 04. Juni 2024 findet um 20.00 Uhr für die Abt. 
Indelhausen eine Feuerwehrübung statt.
Dieter Däubler, Abt.-Leiter

 
Veranstaltungen in Hayingen und Umgebung - ohne Gewähr
bis 30.06.2024 Ehestetten Ausstellung „PAARE UND ANDERE 
BEZIEHUNGEN", Galerie Sphäre, Obere Kirchstraße 14:00 Uhr. 
Die Engstinger Künstlerin Brunhilde Randolff zeigt Bilder in Gou-
ache auf Holz und Stelen aus Naturstein und Keramik. Öffnungs-
zeiten: Samstag und Sonntag 14-18 Uhr, info@galerie-sphaere.
de, www.galerie-sphäre.de
bis 02.06.2024 Marbach Fohlenfrühling im Gestüt Haupt- u. 
Landgestüt Marbach, Werfen auch Sie einen Blick in die Marba-
cher Kinderstube: In den baden-württembergischen Pfingstferien 
gibt es wieder täglich um 10.30 Uhr die sehr beliebten „Familien-
führungen zu den Fohlen“. Der Preis beträgt 7,00 Euro für Erwach-
sene und 3,50 Euro für Kinder. Aufgrund der starken Nachfrage 
bitten wir für die besonders kinderfreundliche „Familienführung 
zu den Fohlen“, um vorherige Anmeldung unter E-Mail: info@hul.
bwl.de oder telefonisch unter: 0 73 85 - 96 95-037. Für sponta-
ne Besucher gibt es zusätzlich am Nachmittag die einstündige 
„Gestütsführung ohne Anmeldung“ täglich um 13.30 Uhr und um 
15.00 Uhr. Die Tickets für diese Führung erhalten Sie im „Treff-
punkt Marbach“. Treffpunkt ist der Stutenbrunnen im Innenhof des 
Gestütshofs Marbach, eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Der 
Preis beträgt 7,00 Euro für Erwachsene und 3,50 Euro für Kinder. 
Mitglieder des Kinderclubs „Julmonds Marbach“ bekommen eine 
Ermäßigung von 0,50 Euro. Mit der AlbCard ist diese Gestütsfüh-
rung kostenlos. www.gestuet-marbach.de
01.06.2024 Marbach Kindertag im Gestüt 11:00 Uhr, Zum Mar-
bacher Kindertag am 1. Juni 2024 sind alle Familien mit Kindern 
herzlich eingeladen. Der Eintritt ist frei, lediglich für das Ponyreiten 
und einzelne Bastelangebote fällt ein kleiner Kostenbeitrag an. 
An zahlreichen Ständen gibt es auch einiges zu gewinnen. Los 
geht es um 11.00 Uhr in der großen Hengstparadenarena mit 
einem kurzweiligen Schauprogramm mit Dressur- und Springrei-
ten, Fahren und die Kleinsten der Voltigiergruppe Marbach, die 
ihr Können zeigen. Für das leibliche Wohl ist selbstverständlich 
gesorgt. www.gestuet-marbach.de
01.06.2024 Obermarchtal Jubiläums-Benefizkonzert Münster 
19:00 Uhr, Künstlerische Leitung: Carlos Ocana & Franco Hänle, 
Sinfonische Blasmusik aus Spanien und Deutschland, Einlass 18 
Uhr. Kartenvorverkauf: Bäckerei Engler in Obermarchtal, Tankstel-
le Fischer in Munderkingen, Musiker MV Obermarchtal, Erlös zu 
Gunsten "Deutsche Hirntumorhilfe"
02.06.2024 Hayingen Schausonntag Hayinger Firmen 13:00 
Uhr, Stiehle - Küche & Bad Naturenergie, Hay.-Oberwilzingen, 
www.stiehle.net, Elektro-Müller, Hayingen, www.elektro-mueller-



6
Amtsblatt der Stadt Hayingen 29. Mai 2024, Nummer 22

hayingen.de, Bader-Haustechnik, Hayingen, www.bader-haus-
technik.de, Arnold - Öfen und Fliesen, www.ofen-arnold.de
02.06.2024 Ödenwaldstetten Aktionssonntag Bauernhaus-
museum, 14:00 Uhr, Frühlingsfreude - ein musikalisch-literari-
scher Frühlingsgruß mit Gudrun Remane, Am Webstuhl entstehen 
verschiedene Bänder, Die historische Schmiede ist in Betrieb, 
https://www.gemeinde-hohenstein.de/tourismus/sehenswuer-
digkeiten-und-museen/bauernhausmuseum-oedenwaldste
tten/
02.06.2024 Gomadingen Waldbaden 10:00 Uhr . Tauche ein in die 
kraftvolle Wirkung des Waldes bei einem ausgiebigen Waldbad 
auf dem wunderschönen Sternberg. In angenehmer Gruppenat-
mosphäre oder im Einzelwaldbad öffnest du deine Sinne, findest 
Zugang zu deiner Intuition und verbindest dich auf natürliche 
Weise mit der Natur und dir selbst. Treffpunkt: Wanderparkplatz 
Braikestal, 72532 Gomadingen, https://waldsamsein.de/waldba-
denamsternberg/
07.06.2024 Hayingen Krämermarkt Stadt Hayingen Kirch- und 
Marktplatz, 09:00 Uhr, Bei verschiedenen Händlern können Sie 
Waren aller Art erwerben.
07.06.2024 Wimsen Baskery - High-Voltage-Rockabilly För-
derkreis Wimsener Mühle e. V., Mühle 20:00 Uhr . Die drei 
schwedischen Schwestern sorgen seit 2006 auf allen Bühnen 
des Kontinents für Furore! https://www.wimsen-kulturmuehle.de

 
Fallschirm Party 2024
Die Landjugend Hayinger Ju-
gendtreff lädt dieses Jahr zum 
8. Mal zu ihrer Fallschirmparty 
am Flugplatz Hayingen ein. Bei 
gewohntem stimmungsvollem 
Flair wollen wir mit euch feiern. 
Für die Musik sorgt dieses Jahr 
DJ-Philhouse.
Wir bieten euch außerdem fol-
gendes:
- Foodtruck
- Weizenstand
- Außenbar unter dem Fallschirm
- Barzelt
Auf Eurer Kommen freut sich die 
Landjugend Hayinger Jugend-
treff

 
Fronleichnam
Am Donnerstag, 30.05.2024 nehmen wir an der Fronleichnams-
prozession teil. Treffpunkt ist um 09:30 Uhr am Probelokal in kom-
pletter Uniform.

 
Blumenwiesenfest 2024
Kommt mit uns auf die Blumenwiese!
Am Samstag, 8. Juni, wollen wir auf dem albvereinseigenen 
Grundstück »Kleiner Bühl« in St. Johann-Ohnastetten Blumen und 
Insekten bestimmen und interessante Details über sie erfahren. 
Mit dabei ist unter anderen Diplom-Biologe Thomas Klingseis. Im 
Anschluss gibt es ein gemeinsames Grillen.
Ablauf:
·  10:30 Uhr Treffpunkt am Parkplatz Friedhof Ohnastetten und 
Begrüßung

·  10:40 Uhr gemeinsamer Spaziergang zur Blumenwiese „Kleiner 
Bühl“

·  11:00 Uhr Vorstellung der Referenten botanischer Teil und faunis-
tischer Teil sowie umweltpädagogische Begleitung: Lebensraum 
Blumenwiese.

· 11:15 Uhr Aufteilung in zwei Gruppen Botanik und Fauna
· 12:15 Uhr Austausch der Beobachtungen
·  12:30 Uhr gemeinsames Grillen mit offenem Ende (die Grillstelle 
befindet sich unweit dem Parkplatz Friedhof)

Willkommen sind Familien, Kinder und alle interessierten Einzel-
personen oder Grüppchen!
Auskunft erhältlich im Referat Naturschutz bei Katharina Heine 
unter 0711 22585-34 oder bei Meike Rau unter 0711 22585-14 
oder per E-Mail: naturschutz@schwaebischer-albverein.de
Wegen der Bildung von Fahrgemeinschaften meldet Euch bitte 
gerne unter sav.hayingen@gmx.de

Wandergruppe 60+
Donnerstag 13. Juni 2024: Zur Frauenschuh-Blüte
Wanderung zum " Gelben Frauenschuh " bei Langenenslingen. 
Diese schöne Orchidee wird auch Marienschön, Herrgotts-
,Jungfernschuh, oder auch Pfingstblume genannt.Treffpunkt 
Schule um 13:30 Uhr mit PKW. Gäste und Neu-Einsteiger sind 
bei uns immer wilkommen.
Ingrid Fischer

Wanderung zur Donauschleife in Munderkingen und Rot-
tenacker mit und bei der Ortsgruppe Rottenacker am Sonn-
tag, 09. Juni
Ein Donauerlebnis mit allem Facetten: historisches Donaustädt-
chen, Aussichtspunkte und Begegnung mit Natur pur entlang der 
Donau.
An einer Flussschleife der Donau liegt das reizvolle Fachwerk-
städtchen Munderkingen, unser Ausgangspunkt. Wir gehen 
stadtauswärts bergan zur Grelletlinde auf den Benkesberg und 
wandern auf einem aussichtsreichen Höhenzug am Rand des 
Donautales in Richtung Neudorf. Über Feldwege geht es bergab 
nach Rottenacker und schließlich wieder zur Donau.
Der Zweite Teil der Tour führt entlang der Donau und verspricht 
einige interessante naturreiche Abschnitte. Dazu gehören Altwas-
serarme, Verlandungszonen, Weidenbüsche und üppige Schilfbe-
stände. Sie bieten günstige Lebensbedingungen für Amphibien 
und Vögel. Auch die Nutzbarkeit der Donau für regenerative Ener-
gien wird anhand des Donaukraftwerkes Rottenacker sichtbar.
Der Wanderweg im Überblick:
Start: Donaustraße, Munderkingen
Länge 11,8 km, Gehzeit ca 3 h
Treffpunkt Schulstraße Hayingen um 13:00 Uhr (Fahrgemein-
schaften)
Dienstags-Radtour 
Jeden Dienstag um 14 Uhr ist Treffpunkt am Tennisheim Hayin-
gen zur Radtour in die nähere Umgebung, die Touren sind für alle 
machbar - sie werden individuell festgelegt.
Einfach mal dazukommen und mitradeln!

 
Einladung zum Bändelestunier
Liebe Freund*innen und Mitglieder des TC Hayingen, liebe Spiel-
gemeinschaft,
Am Sonntag, den 02.06.2024 findet erstmalig die Saisoneröffnung 
auf den neuen Plätzen des TC Hayingen statt. Wir freuen uns sehr, 
dieses Ereignis mit einem Bändelesturnier für alle Mitglieder und 
Interessierten sportlich feiern zu können und laden euch dazu 
herzlich zur Teilnahme daran ein.
Gestartet wird ab 10 Uhr mit einem Weißwurstfrühstück ge-
meinsam mit unseren Sponsor*innen, Spender*innen und 
Aktionär*innen, welche die Instandsetzung der Plätze maßgeblich 
mitfinanziert haben.



7
Amtsblatt der Stadt Hayingen29. Mai 2024, Nummer 22

Beim Bändelesturnier steht neben dem Wiedererlangen des Ball- 
und Platzgefühls vor allem der Spaß im Vordergrund. Gespielt 
wird immer in neu zugelosten Mixed-Teams. Bei entsprechenden 
Teilnehmer*innenzahlen kann es bei der Auslosung auch zu reinen 
Damen- bzw. Herrendoppel kommen. Für jeden Sieg erhält man 
ein Bändele von der Turnierleitung. Am Ende des Tages siegen 
diejenigen, die die meisten Bändel zusammengetragen haben. 
Neue Teilnehmende können jederzeit dazustoßen und werden 
dann für die nächste Runde ausgelost. Ebenso kann auch früher 
aufgehört werden. Gespielt wird auf Zeit, sodass alle Begegnun-
gen gleichzeitig beendet werden und die nächste Runde wiede-
rum zeitgleich beginnt.
Natürlich freuen wir uns auch darauf, mit euch anschließend ge-
meinsam auf die neue Saison anzustoßen. Einzelpersonen kön-
nen sich bei Timo Bachmann (015730968783) oder bei Andreas 
Knupfer (017682557821) für das Bändelesturnier anmelden.
Es grüßt euch herzlich
Euer TC Hayingen

Herzliche Einladung an unsere Unterstützer*innen
Liebe Aktionär*innen, Sponsor*innen und Spender*innen,
Im Zuge der Finanzierung unseres Projekts zur Erneuerung der 
Tennisplatzsandbeläge haben Sie mit Ihrer Unterstützung einen 
wertvollen Beitrag für das Breitensportangebot in unserer Ge-
meinde geleistet. Dadurch ermöglichen Sie den Mitgliedern des 
Tennisclubs Hayingen eine zukunftsfähige Möglichkeit, den Ten-
nissport weiterhin ohne Einschränkungen ausführen zu können. 
Zudem reduziert sich der Aufwand bisheriger Frühjahrsinstand-
setzungen, wofür wir uns nochmals bedanken wollen. Ohne Ihre 
Hilfe wäre dieses Projekt nicht in diesem Umfang und in diesem 
Zeitrahmen realisierbar gewesen.
Daher laden wir Sie herzlich zu unserer Aktionär*innenversammlung 
am 02.06.2024 ab 10 Uhr ins Tennisheim Hayingen ein. Willkom-
men sind alle Spendenden, Aktionär*innen, Investor*innen und 
weitere Unterstützende mit Anhang.
An diesem Tag können Sie die neuen Ziegelmehlplätze selbst in 
Augenschein nehmen und ebenfalls dem stattfindenden Bände-
lestunier beiwohnen, das wir an diesem Tag bei gutem Wetter 
veranstalten. Gerne dürfen Sie selbst am Tunier teilnehmen und 
die Bespielbarkeit der Plätze testen. Für Ihr leibliches Wohl ist 
mit einem Weißwurstfrühstück gesorgt. Wir freuen uns sehr auf 
Ihr Kommen.
Es grüßt Sie herzlich
Ihr Tennisclub Hayingen

 
Liebe Trachtenmitglieder!
Am Donnerstag, den 30.Mai 2024 findet in Hayingen das Fron-
leichnamsfest statt. Um 09.00 Uhr beginnt die Eucharistiefeier 
und anschließend die Prozession. Die Männer kommen je nach 
Wetterlage im Kirchenmantel oder nur in der Weste.
Ich würde mich freuen, wenn sich die Trachten-Mitglieder rege an 
der Prozession beteiligen würden.
gez. Elmar Herter
Trachtenvertreter

 
Stammtisch im Narrenheim
Nächster Stammtisch im Narrenheim Anhausen ist am 06.06.2024.
Es sind natürlich alle Mitglieder,Freunde, Bekannte und Gönner 
recht herzlich eingeladen.
Beginn ist ab 19:30 Uhr.
Auf euer Kommen freuen sich die Gomba-Deifl

 
Fronleichnam
Am Donnerstag, den 30.05.2024 findet im Anschluss an den Wort-
Gottesdienst, unser traditioneller Fronleichnamshock statt. Alle 
Einwohner sind recht herzlich eingeladen diesen Feiertag bei Mit-
tagessen, Kaffee und Kuchen gemütlich mit uns zu feiern.
Auf euer kommen freut sich der Jugendclub Ehestetten e. V.

 

Höhenfreibad Zwiefalten
Badesaison 2024 – Jahreskar-
tenverkauf
Das Höhenfreibad hat am Sams-
tag, 18. Mai 2024 seine diesjährige 
Badesaison eröffnet.
Die Familienjahreskarten (Vergünstigung für Familien, Familien-
höchst-betrag für Eltern und minderjährige Kinder für 135,00 Euro) 
sind nur im Rathaus Zwiefalten (Zimmer 19) erhältlich. Die Ge-
bühren können mit EC-Karte oder wie bisher bar bezahlt werden.
Auskünfte und Vorbestellung unter der Tel. Nr. 07373/205-20.
Einzeljahreskarten sind im Rathaus und auch an der Freibadkasse 
erhältlich.

Vorbereitungskurs für Hospizbegleiter*innen 
beim Kinder- und Jugendhospizdienst im 
Landkreis Reutlingen
Rund 25 ehrenamtliche Mitarbeiter*innen des ambulanten Kinder- 
und Jugendhospizdienst begleiten lebensverkürzend erkrankte 
Kinder, Jugendliche oder junge Erwachsene und deren Familie 



8
Amtsblatt der Stadt Hayingen 29. Mai 2024, Nummer 22

sowie Kinder von denen ein Elternteil sterbend oder schwer krank 
ist. Diese ehrenamtliche Tätigkeit bringt Herausforderungen mit 
sich – ist aber gleichwohl eine sinnstiftende und bereichernde 
Aufgabe, die die schon aktiven ehrenamtlichen Mitarbeiter*innen 
nicht missen möchten. Um gut auf diesen wichtigen Dienst vor-
bereitet zu sein, bietet der Ambulante Hospizdienst Reutlingen 
e. V. jedes Jahr einen Vorbereitungskurs für neue ehrenamtliche 
Hospizbegleiter*innen an.
Der Kurs erstreckt sich über ein dreiviertel Jahr. Er gliedert sich in 
zwei Teile. Der Grundkurs umfasst fünf Abende und ein Wochen-
ende. Er dient in erster Linie der persönlichen Auseinanderset-
zung mit den Themen Sterben, Tod und Trauer. Der Aufbaukurs 
über weitere 19 Abende, sowie drei Wochenenden hat vertiefende 
Themen zur hospizlichen Arbeit mit Kindern und Erwachsenen 
zum Inhalt. Hierzu werden Themen wie Familiensysteme, Kinder-
trauer, Bestattung, palliative Schmertherapie oder Kunsttherapie 
behandelt. Durch diese Vorbereitungszeit sind alle neuen ehren-
amtlichen Mitarbeiter*innen gut für ihre Tätigkeit gerüstet.
Wir freuen uns über tatkräftige Menschen mit großen Herzen und 
offenen Ohren, die Zeit und Kraft schenken, um Familien in ihrem 
herausfordernden Leben, Freiräume und Entlastung geben zu 
wollen. Frei nach dem Motto: „Eines Tages werden wir sterben... 
Ja, aber alle anderen Tage werden wir Leben.“
Um sich über den Vorbereitungskurs, dessen Inhalte und das Eh-
renamt als Hospizbegleiter*in zu informieren, gibt es am 3. Juli 
2024 um 18:30 Uhr in der Oberlinstraße 20, 72764 Reutlingen die 
Möglichkeit, eine Infoveranstaltung zu besuchen.
Anmeldung bitte unter der Rufnummer 07121 – 278 338 oder 
unter Email: info@hospiz-reutlingen.de

Chor Akzente aus Unlingen lädt zur Geburts-
tagsparty ein
Wohl niemand aus dem Gründungschor hätte vermutet, dass 
sich aus der anfänglichen Mädchenschola und Singgruppe ein 
gemischter junger Chor entwickeln würde, der in und Unlingen 
musikalisch aktiv und gefragt ist. Heute, 20 Jahre später, lädt der 
Chor Akzente aus Unlingen am 8. Juni 2024 zu einer Geburtstags-
party in den Pfarrhof, neben der Kirche, ein.
Gemeinsam mit treuen Freunden, Begleitern und Fans, ehema-
ligen Sängerinnen und Sängern sowie allen interessierten Besu-
chern möchten die Akzente ihr 20-jähriges Jubiläum gebührend 
feiern. Im lauschigen Ambiente des Pfarrhofs, bei hoffentlich tol-
lem Sommerwetter und mit kleinem Rahmenprogramm soll vor 
allem genügend Gelegenheit zur Begegnung und gemütlichem 
Beisammensein sein. Beginn ist ab 19 Uhr.
Neben leckeren Snacks, sommerlichen Getränken und Musik er-
wartet die Besucher um 19.30 Uhr ein besonderes Geburtstags-
ständchen vom Chor Intakt aus Ertingen.
Der Chor Akzente freut sich über viele Geburtstagsgäste und da-
rauf, gemeinsam mit vielen Besuchern auf 20 Jahre Chor Akzente 
anzustoßen.

Aktionssonntag im Bauernhausmuseum Öden-
waldstetten
Am Sonntag, 02. Juni 2024 finden im Bauernhausmuseum von 
14:00 Uhr bis 17:00 Uhr verschiedene Aktionen für die ganze 
Familie statt:
„Frühlingsfreude“ ein musikalisch-literarischer Frühlingsgruß
mit Gudrun Remane – NAH UND DA – Lebensfreude kennt kein 
Alter (Aufführung 15:00 Uhr)
Mit längeren Tagen, Blüten, frischem Grün, lauer Luft und Vogel-
konzerten
inspiriert der Frühling bis heute Dichter*innen und Komponist*innen: 
eine anregende Auswahl für Groß und Klein hat Frau Gudrun Re-
mane für die Aufführung getroffen. Mit Drehorgel, Frühlingsliedern 
und-gedichten über romantische Liebe und Frühjahrsputz, mit Vo-
gelgezwitscher und überraschenden Requisiten wird der Frühling 
im Bauernhausmuseum freudig willkommen geheißen.

Öffnungszeiten:
Das Museum ist von Mai bis Ende Oktober jeweils am Mittwoch, 
Sonntag und an Feiertagen (von Juli bis September auch an 
Samstagen) immer von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr geöffnet. Gruppen 
werden nach Voranmeldung auch außerhalb dieser Zeiten geführt. 
Nach Absprache sind auch altersgerechte Führungen möglich. 
Anmeldungen nimmt das Bürgerbüro, Tel. 07387 9870-0 gerne 
entgegen.
Einzelkarte
Erwachsene 4,50 €
Kinder/Schüler (6-18 Jahre) 3,00 €
Familienkarte
(2 Erwachsene mit Kindern unter 18 Jahren) 10,00 €
Gruppenpreise
Erwachsene pro Gruppe (max. 20 Pers./Gruppe) 50,00 €
Kinder/Schüler pro Gruppe (max. 20 Pers./Gruppe) 35,00 €
Ermäßigte Preise (Gästekarteninhaber)
Erwachsene 4,00 €
Kinder/Schüler (6-18 Jahre) 2,00 €
Jahreskarte
Erwachsene 25,00 €
Kinder/Schüler (6-18 Jahre) 15,00 €
Kombiticket „Aktionssonntage“
Erwachsene (fünf Eintritte zum Preis von vier) 18,00 €
Kinder/Schüler (fünf Eintritte zum Preis von vier) 12,00 €
Über Ihren Besuch freut sich das Team des Bauernhausmuse-
ums!


